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НОВОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 

1.1. Информация ЦБР от 19 февраля 
2010г.  
О ставке рефинансирования ЦБР    
 

Сообщается, что с 24 февраля 2010 г. ставка 
рефинансирования ЦБР уменьшается с 8,75 до 8,5% 
годовых.  

Данное решения обусловлено снижением 
инфляции. Так, на 15 февраля 2010 г. годовая 
инфляция уменьшилась до 7,6% по сравнению с 
13,4% на аналогичную дату предыдущего года.  

На 0,25 процентного пункта снижаются и 
процентные ставки по отдельным операциям ЦБР. 
Это ломбардные аукционы; прямое РЕПО; кредиты 
овернайт; сделки "валютный своп" (рублевая часть); 
ломбардные кредиты; кредиты, обеспеченные 
нерыночными активами или поручительствами; 
депозитные операции, проводимые по 
фиксированным ставкам.  

Последний раз ставка рефинансирования 
уменьшалась с 28 декабря 2009 г. на 0,25 процентного 
пункта. 

 
 

1.2.  Письмо Минфина России от 
02.02.2010 N 03-04-07/7-5 
Об излишне уплаченном ЕСН за 2009 г.    

 
С 01.01.2010 отменен единый социальный 

налог (ч. 2 ст. 24 Федерального закона от 24.07.2009 
N 213-ФЗ). Вместо него с указанной даты на 
территории РФ уплачиваются страховые взносы в 
ПФР, ФСС России, ФОМС (федеральный и 
территориальный). При этом согласно ст. 38 
Федерального закона от 24.07.2009 N 213-ФЗ права и 
обязанности налогоплательщиков в отношении 
налоговых периодов по ЕСН, истекших до 1 января 
2010 г., осуществляются в порядке, который 
установлен гл. 24 НК РФ в ранее действовавшей 
редакции. Поэтому в 2010 г. плательщики ЕСН, 
которые производят выплаты физлицам, должны 
подать декларацию по данному налогу за 2009 г. в 
срок до 30 марта (п. 7 ст. 243 НК РФ), а 
индивидуальные предприниматели, адвокаты и 
частнопрактикующие нотариусы - не позднее 30 
апреля (п. 7 ст. 244 НК РФ). 

Финансовое ведомство разъяснило, что зачет 
сумм излишне уплаченных федеральных налогов 
производится по соответствующим видам налогов 
согласно ст. 78 НК РФ. Следовательно, если за 2009 
г., а также за более ранние периоды образовалась 
переплата по ЕСН, то ее можно зачесть в счет  

 
 

предстоящих платежей по иным федеральным налогам 
либо возвратить в порядке, предусмотренном ст. 78 НК 
РФ. 

 
 

1.3. Письмо Минфина России от 02.02.2010 
N 03-04-06/6-8  
Об оплате проезда работающих вахтовым 
методом сотрудников от пункта сбора до места 
выполнения работ и обратно  

   
Если выполнение работ осуществляется в 

значительном удалении от места постоянного 
проживания сотрудников организации (или ее места 
нахождения) и ежедневное возвращение работников 
домой не может быть обеспечено, то применяется 
вахтовый метод работы (ст. 297 ТК РФ). Согласно п. 2.5 
Основных положений о вахтовом методе организации 
работ (утв. Постановлением Госкомтруда СССР, 
Секретариата ВЦСПС, Минздрава СССР от 31.12.1987 N 
794/33-82) доставка работников на вахту осуществляется 
организованно от места нахождения предприятия или от 
пункта сбора до места работы и обратно. На практике 
работодатели нередко приобретают для таких 
сотрудников проездные билеты от пункта сбора до места 
работы и обратно. Оплата стоимости проезда в данном 
случае является в целях обложения НДФЛ доходом в 
натуральной форме. Вместе с тем в соответствии с п. 3 
ст. 217 НК РФ от налогообложения освобождаются все 
виды предусмотренных действующим 
законодательством компенсационных выплат, связанных 
с выполнением налогоплательщиком трудовых 
обязанностей (включая переезд на работу в другую 
местность и возмещение командировочных расходов). 
Согласно ст. 164 ТК РФ компенсацией признаются 
денежные выплаты, установленные в целях возмещения 
работникам затрат, которые связаны с исполнением ими 
трудовых или иных обязанностей, предусмотренных 
Трудовым кодексом РФ и другими федеральными 
законами. 

Финансовое ведомство разъяснило, что если 
доставка работников на вахту осуществляется 
организованно от пункта сбора, то по прибытии к 
данному месту они фактически приступают к 
исполнению своих трудовых обязанностей, подчиняясь 
правилам внутреннего трудового распорядка. 
Следовательно, в таком случае оплата проезда от места 
сбора до вахты и обратно производится в связи с 
выполнением работниками трудовых функций, а значит, 
является компенсацией и на основании п. 3 ст. 217 НК 
РФ освобождается от обложения НДФЛ. Аналогичные 
выводы содержатся в Постановлениях ФАС Западно-
Сибирского округа от 11.09.2007 N Ф04-
5867/2007(37585-А81-29), от 05.03.2007 N Ф04-
902/2007(31888-А81-34) (Определением ВАС РФ от 
06.07.2007 N 7982/07 отказано в передаче данного дела в  
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Президиум ВАС РФ), от 28.08.2006 N Ф04-
4365/2005(25655-А81-33). 

 
 

2. НОВОСТИ РЕГИОНАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 

2.1. Постановление Правительства 
Архангельской области от 02.02.2010 N 
17-пп 

Об утверждении величины прожиточного 
минимума в Архангельской области в IV 
квартале 2009 года 
 

Утвержденная новая величина 
прожиточного минимума. Она будет применяется с 1 
января 2010 года. 

 
 
 

СОВЕТЫ ПО НАЛОГОВОМУ 
ПЛАНИРОВАНИЮ: 
 
 3.1. Изменения в порядке 
исчисления НДФЛ 

 
Федеральным законом № 368-ФЗ были 

внесены поправки, затронувшие порядок 
исчисления налоговых вычетов. О том, на какие 
изменения следует обратить внимание, 
рассказано в представленном материале. 

Доходы, не подлежащие 
налогообложению 

Выплатам, освобожденным от 
налогообложения, посвящена ст. 217 НК РФ. 
Изменения, внесенные Федеральным законом № 368-
ФЗ, затронули п. 8 названной статьи. 

Во-первых, в данном пункте в новой 
редакции речь идет не только о материальной 
помощи, но и о единовременных выплатах, 
независимо от того, как они называются. 

Во-вторых, согласно внесенным поправкам 
единовременные выплаты (в том числе и 
материальная помощь) освобождаются от обложения 
НДФЛ как в денежной, так и в натуральной форме. 
Это касается и выплат при рождении ребенка. 

Следует обратить внимание, что согласно 
Федеральному закону № 202-ФЗ  ст. 217 НК РФ была 
дополнена п. 17.1 следующего содержания: доходы, 
получаемые физическими лицами от реализации 
легковых автомобилей, при условии, что до снятия с 
регистрационного учета легковые автомобили были в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации зарегистрированы на указанных 
физических лиц в течение трех и более лет. 

Федеральным законом № 368-ФЗ содержание 
данного пункта было расширено: доходы, получаемые 
физическими лицами, являющимися налоговыми 
резидентами Российской Федерации, за 
соответствующий налоговый период от продажи жилых 
домов, квартир, комнат, включая приватизированные 
жилые помещения, дач, садовых домиков или земельных 
участков и долей в указанном имуществе, находившихся 
в собственности налогоплательщика три года и более, а 
также при продаже иного имущества, находившегося в 
собственности налогоплательщика три года и более. 

Напомним, что до 1 января 2010 года 
физические лица при продаже имущества, находящегося 
в их собственности более трех лет, могли 
воспользоваться имущественным вычетом в сумме 
полученных доходов. 

Следует сказать, что раз на основании п. 17.1 ст. 
217 НК РФ доходы от продажи имущества не 
облагаются НДФЛ, то физические лица не должны 
подавать в инспекцию декларации по НДФЛ. 

Отдельно отметим, что в соответствии с 
Федеральным законом № 220-ФЗ  ст. 217 НК РФ была 
дополнена п. 48, согласно которому не подлежат 
обложению НДФЛ суммы пенсионных накоплений, 
учтенных в специальной части индивидуального 
лицевого счета, выплачиваемые правопреемникам 
умершего застрахованного лица. 

 
 
Изменения в порядке получения налоговых 

вычетов 
Стандартные вычеты. Статьей 218 НК РФ 

предусмотрено, что при определении размера налоговой 
базы в соответствии с п. 3 ст. 210 НК РФ 
налогоплательщик имеет право на получение 
стандартных налоговых вычетов на себя лично и на 
детей. 

Согласно изменениям, вступившим в силу с 1 
января 2010 года, такие вычеты можно будет получить в 
инспекции без декларации и соответствующего 
заявления. Если стандартные вычеты физическому лицу 
налоговый агент не предоставил, пересчитать налоговую 
базу и вернуть НДФЛ может инспекция по окончании 
налогового периода. Для этого достаточно представить в 
ИФНС документы, подтверждающие право на вычеты 
(п. 4 ст. 218 НК РФ). К таким документам относятся, 
например, справка по форме 2-НДФЛОшибка! 
Недопустимый объект гиперссылки., копии 
свидетельств о рождении детей и т. п. 

Социальные вычеты. Пунктом 2 ст. 219 НК 
РФ предусмотрено, что социальные налоговые вычеты, 
указанные в п. 1 данной статьи, предоставляются при 
подаче в налоговый орган налогоплательщиком 
декларации по окончании налогового периода. То есть в 
редакции Федерального закона № 368-ФЗ из перечня 
документов, необходимых для получения социального 
вычета, исключили заявление налогоплательщика. 

Напомним, что согласно изменениям, 
внесенным Федеральным законом № 202-ФЗ, у 
физических лиц появилась возможность обращаться к  
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своим работодателям за получением социального 
вычета по договорам негосударственного 
пенсионного обеспечения или добровольного 
пенсионного страхования. При этом необходимо 
соблюсти следующие условия: 
представить документы, – подтверждающие 
фактические расходы налогоплательщика в 
соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 219 НК РФ; 
взносы по – указанным договорам должны быть 
начислены и перечислены работодателем в 
соответствующие фонды. 

Согласно п. 6 ст. 6 Федерального закона № 
202-ФЗ такой порядок распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года. 
Следовательно, работники, являющиеся 
участниками-вкладчиками по договорам 
негосударственного пенсионного обеспечения или 
добровольного пенсионного страхования, в 2010 году 
могут получить социальный вычет по таким расходам 
за 2009 год у своего работодателя или подать в 
инспекцию по месту жительства декларацию по 
НДФЛ и соответствующие подтверждающие 
документы. 

Имущественные вычеты. 
Федеральным законом № 368-ФЗ в пп. 1 п. 1 

ст. 220 НК РФ внесены изменения, действие которых 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2009 года. 

Из текста пп. 1 п. 1 ст. 220 НК РФ 
исключена норма, согласно которой при продаже 
жилых домов, квартир, комнат, включая 
приватизированные жилые помещения, дач, садовых 
домиков и земельных участков и долей в указанном 
имуществе, находившихся в собственности 
налогоплательщика три года и более, а также при 
продаже иного имущества, находившегося в 
собственности налогоплательщика три года и более, 
имущественный налоговый вычет предоставляется в 
сумме, полученной налогоплательщиком при 
продаже указанного имущества. 

Как было отмечено выше, теперь такие 
доходы выведены из-под налогообложения (п. 17.1 
ст. 217 НК РФ). 

Вдвое увеличен (с 125 000 до 250 000 руб.) 
имущественный налоговый вычет с сумм, 
полученных при продаже имущества (за 
исключением жилых домов, квартир, комнат, дач, 
садовых домиков или земельных участков и долей в 
указанном имуществе), которое находилось в 
собственности налогоплательщика менее трех лет. 

Также согласно поправкам, внесенным 
Федеральным законом № 368-ФЗ, из перечня 
документов, необходимых для получения 
имущественного вычета, исключили заявление 
налогоплательщика. 

Пунктом 4 ст. 5 Федерального закона № 368-
ФЗ предусмотрено, что действие поправок, 
внесенных в пп. 1 п. 1 ст. 220 НК РФ, 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1  

 

января 2009 года. 
Исполнение обязанностей налогового 

агента 
До принятия поправок Федеральным законом 

№ 368-ФЗ п. 5 ст. 226 НК РФ было предусмотрено, что 
при невозможности удержать у налогоплательщика 
исчисленную сумму налога налоговый агент обязан не 
позднее одного месяца с даты окончания налогового 
периода, в котором возникли соответствующие 
обстоятельства, письменно сообщить налоговому органу 
по месту своего учета о невозможности удержать налог и 
сумме налога. С 1 января 2010 года о невозможности 
удержать НДФЛ налоговый агент будет обязан 
уведомить не только свою инспекцию, но и самого 
налогоплательщика. 

Форму соответствующего сообщения и порядок 
его представления должен утвердить Минфин. 

Когда не надо декларировать доходы? 
Декларацию по форме 3-НДФЛ не надо 

представлять при продаже жилых домов, квартир, 
комнат, иного имущества, которые были в 
собственности налогоплательщика три года и более (п. 
17.1 ст. 217, п. 1 ст. 220 НК РФ). 

Первоначальная редакция Федерального закона 
№ 202-ФЗ предполагала, что от декларирования будут 
освобождены только доходы от продажи легковых 
автомобилей, которые находились в собственности 
более трех лет, и что данное правило действует с 1 
января 2010 года. 

Федеральный закон № 368-ФЗ дополнил 
перечень имущества, освобожденного от обложения 
НДФЛ (п. 17.1 ст. 217 НК РФ), и распространил свое 
действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 
года. Поэтому по сделкам 2009 года с личным 
имуществом, принадлежащим физлицу до продажи 
более трех лет, представлять декларации не надо. 

 
Информация взята с сайта klerk.ru 

 

 
 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА: 

 

4.1. Письмо Минфина России от 05.02.2010 
N 03-11-11/25 
О численности работников у предпринимателя, 
применяющего УСН на основе патента 

 
Индивидуальные предприниматели, 

применяющие УСН на основе патента, вправе 
привлекать наемных работников в том числе по 
гражданско-правовым договорам. Среднесписочная 
численность таких сотрудников не должна превышать за 
налоговый период пять человек (п. 2.1 ст. 346.25.1 НК 
РФ). Следует отметить, что при нарушении данного 
требования индивидуальный предприниматель 
утрачивает право на применение УСН на основе патента 
(п. 2.2 ст. 346.25.1 НК РФ). 
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Предприниматель вправе получить сразу 
несколько патентов, т.е. вести одновременно 
несколько видов деятельности, перечисленных в п. 2 
ст. 346.25.1 НК РФ. Однако финансовое ведомство 
разъяснило, что ограничение численности наемных 
работников (пять человек) должно соблюдаться 
предпринимателем независимо от количества 
осуществляемых им видов деятельности, облагаемых 
УСН на основе патента. 

 
 

4.2. Письмо ФНС России от 04.02.2010 N 
ШС-22-3/86@ 
О применении НДС при оказании услуг по 
предоставлению в аренду недвижимого 
имущества 
   

При заключении договора аренды сторонам 
следует обратить особое внимание на порядок 
компенсации арендодателю коммунальных услуг, 
потребляемых арендатором. От способа организации 
расчетов за данные услуги будет зависеть порядок 
обложения НДС сумм возмещения и применения 
налоговых вычетов. ФНС России рассмотрела разные 
варианты расчетов по оплате электроэнергии, газа, 
водоснабжения, телефонной связи и иных 
коммунальных услуг, а также разъяснила порядок 
принятия к вычету НДС по данным услугам как 
арендодателем, так и арендатором. 

Наиболее распространенный способ оплаты 
коммунальных услуг - это включение их в состав 
арендной платы. В рассматриваемом Письме 
отмечено, что арендная плата может состоять из двух 
частей: основной (плата за арендуемую площадь) и 
дополнительной (возмещение затрат арендодателю 
на коммунальное обслуживание предоставленных в 
аренду помещений). В этом случае арендодатель 
вправе применить вычет сумм НДС, которые 
предъявлены ему коммунальными службами, в том 
числе в части услуг, потребленных арендатором. 
Данный вопрос на практике вызывал споры. 
Арендодатель выставляет арендатору счет-фактуру, в 
одной или двух строках которого указывается 
отдельно постоянная и переменная величина 
арендной платы. На основании такого счета-фактуры 
арендатор при приобретении услуг по аренде 
недвижимости для осуществления операций, 
облагаемых НДС, может принять сумму налога к 
вычету в общеустановленном порядке. Данную 
позицию поддерживают и арбитражные суды. 

Другой вариант оплаты арендатором 
коммунальных услуг - это заключение 
посреднического договора на приобретение 
арендодателем коммунальных услуг, услуг связи, а 
также услуг по охране и уборке помещений. В такой 
ситуации арендодатель обязан уплатить НДС со 
стоимости своего вознаграждения (п. 1 ст. 156 НК 
РФ). ФНС России разъяснила, что на основании 
счета-фактуры, выставленного арендодателем на  

стоимость коммунальных услуг, суммы НДС арендатор 
может принять к вычету. Следует отметить, что мнения 
судов по данному вопросу расходились. 

Существует еще один способ расчетов при 
заключении договора аренды: расходы на коммунальное 
обслуживание помещений не включается в арендную 
плату, а компенсируются отдельно. Точка зрения ФНС 
России по данному вопросу не изменилась. Поскольку 
арендатор не оказывает данные услуги, объекта 
налогообложения НДС нет (п. 1 ст. 146 НК РФ). Значит, 
компенсацию арендодатель не учитывает при 
определении базы по НДС и не выставляет на данную 
сумму счет-фактуру. Соответственно, с части 
коммунальных услуг, потребленных арендатором, 
арендодатель не примет к вычету налог по счетам-
фактурам, которые выставлены коммунальными 
службами. Такого подхода придерживается и Минфин 
России (Письмо от 03.03.2006 N 03-04-15/52). 
Следовательно, в данной ситуации у арендатора 
отсутствует право на вычет сумм НДС, перечисленных 
им арендодателю в составе суммы компенсации за 
фактическое количество потребленных коммунальных 
услуг. Этот вывод подтверждается и некоторыми 
арбитражными судами (Постановление ФАС Волго-
Вятского округа от 30.07.2008 N А17-1804/2007 
(Определением ВАС РФ от 25.03.2009 N ВАС-15362/08 
отказано в передаче данного дела в Президиум ВАС РФ), 
Постановление ФАС Западно-Сибирского округа от 
04.09.2008 N Ф04-5346/2008(10854-А46-25) 
(Определением ВАС РФ от 19.01.2009 N 17071/08 
отказано в передаче данного дела в Президиум ВАС РФ). 
Однако есть решения судов и с противоположной 
точкой зрения: арендатор, который компенсирует 
арендодателю стоимость коммунальных услуг, вправе 
применить вычет на основании счетов-фактур, 
выставленных ему арендодателем (Постановление 
Президиума ВАС РФ от 25.02.2009 N 12664/08, 
Постановления ФАС Западно-Сибирского округа от 
15.09.2009 N Ф04-5497/2009(19433-А45-29), ФАС 
Московского округа от 24.06.2009 N КА-А40/4694-09).  

В зависимости от выбранного варианта расчетов 
за коммунальные услуги между сторонами договора 
аренды порядок принятия НДС к вычету со стоимости 
данных услуг может быть различным. 

1. Если арендная плата состоит из двух частей - 
основной (за арендуемую площадь) и переменной (за 
коммунальное обслуживание), то арендодатель вправе 
применить вычет сумм НДС, которые предъявлены ему 
коммунальными службами, а арендатор принимает налог 
к вычету в общеустановленном порядке по счету-
фактуре, выставленному арендодателем. При 
применении такого способа компенсации расходов на 
коммунальное обслуживание у сторон договора аренды 
не возникнет проблем с вычетом НДС по таким услугам, 
поскольку налоговые органы не возражают против 
подобного порядка расчетов. 

2. Если арендодатель выступает по договору в 
качестве посредника по оплате коммунальных услуг, он 
обязан уплатить НДС со стоимости своего  
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вознаграждения, а арендатор может заявить налог к 
возмещению со стоимости указанных услуг. 

3. Если оплата коммунальных услуг не 
включена в арендную плату, а компенсируется 
отдельно, то арендодатель вправе применить вычет 
сумм НДС, которые предъявлены ему 
коммунальными службами (в том числе и в части 
потребленных арендатором услуг), и арендатор также 
может принять налог к вычету по данным услугам. 
Однако эти действия вызовут претензии со стороны 
налоговых органов, и свои права налогоплательщику 
придется отстаивать в суде. 

 
 

 
СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА: 

 

5.1.  Постановление ФАС Центрального 
округа от 18.01.2010 N А35-1181/09-С2      
Отказ в возврате суммы возмещения НДС 
неправомерен даже при наличии недоимки, 
если решение о ее взыскании 
приостановлено судом 

 
В результате камеральной проверки 

декларации по НДС инспекция приняла решение о 
возмещении налога. Компания обратилась с 
заявлением о возврате данной суммы. Однако 
налоговый орган отказал, так как за организацией 
числилась недоимка, установленная по итогам ранее 
проведенной выездной проверки. При этом 
инспекция указала, что согласно п. 6 ст. 176 НК РФ 
возврат налога возможен, только если у 
налогоплательщика нет подлежащей взысканию 
недоимки. Организация не согласилась с таким 
решением и обжаловала его в суде. 

Суд признал решение инспекции об отказе в 
возврате налога недействительным. При 
рассмотрении дела было установлено, что принятое 
по итогам выездной проверки решение налогового 
органа о взыскании недоимки также обжаловано 
налогоплательщиком. При этом его действие 
приостановлено арбитражным судом, так как 
компания подала ходатайство о применении 
обеспечительных мер. В целях п. 6 ст. 176 НК РФ 
под подлежащими взысканию суммами следует 
понимать суммы, в отношении которых на момент 
принятия решения о возврате налоговый орган 
может применить меры принудительного 
исполнения обязанности по их уплате. При этом 
зачет суммы налога, подлежащей возмещению, в счет 
недоимки на основании п. 4 ст. 176 НК РФ является 
мерой по принудительному взысканию данной 
недоимки. Поскольку в результате приостановления 
действия ненормативного правового акта инспекция 
не может произвести зачет, данная недоимка не 
считается в целях п. п. 4 и 6 ст. 176 НК РФ 
подлежащей уплате или взысканию. Таким образом,  

 

правовых оснований для отказа компании в возврате 
суммы возмещения у инспекции не было. 

Аналогичной судебной практики нет. 
 
 
 

 
ВОПРОС-ОТВЕТ: 
 

Вопрос:  
Имеет ли право ИП выдавать другому ИП денежные 
беспроцентные и безвозмездные ссуды, если нет, то под 
какой минимальный процент и на какое время? 

Какие налоги должны уплачиваться с таких сделок и как 
по ним отчитываться? 

 

Ответ: 
Индивидуальные предприниматели вправе выдавать и 
принимать как процентные, так и беспроцентные займы.  
Налогообложение у предпринимателя, получившего 
заем, зависит от применяемой им системы 
налогообложения. Сама сумма займа не учитывается ни в 
расходах, ни в доходах займодавца и заемщика 
независимо от системы налогообложения.  
В случае, если заемщик применяет УСН или ЕНВД, то 
материальной выгоды от пользования беспроцентным 
займом не возникает. Если заемщик применяет общую 
систему налогообложения, то при расчете НДФЛ в 
доходы необходимо включить материальную выгоду от 
использования займа (подп. 1 п. 1 ст. 212 НК РФ).  
При этом налоговую базу определяют следующим 
образом (п. 2 ст. 212 НК РФ): 
- по рублевым займам - как превышение суммы 
процентов за пользование заемными средствами, 
исчисленной исходя из 2/3 действующей ставки 
рефинансирования, установленной Центральным банком 
на дату фактического получения налогоплательщиком 
дохода, над суммой процентов, исчисленной исходя из 
условий договора. 
Материальная выгода не возникает, если процентная 
ставка по займу составляет более 2/3 ставки 
рефинансирования Центрального Банка РФ, 
действующая на день возвращения заемных денежных 
средств. С 28 декабря 2009 года ставка рефинансирования 
составляет 8,75%. Следовательно, материальная выгода не 
будет возникать, если ставка по займу будет составлять 
более 5,83%.  
Срок по договору займа устанавливается сторонами 
сделки.  
 
Индивидуальные предприниматели по операциям с 
беспроцентными заемными денежными средствами 
отчитываются в общем порядке. Предприниматели, 
применяющие УСН и ЕНВД, не отражают в декларациях 
суммы полученных и выданных заемных денежных 
средств, а предприниматели-заемщики, применяющие  
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общий режим налогообложения, отражают в доходах 
сумму материальной выгоды.  
Если договор займа будет процентным, то в таком 
случае займодавец, применяющий УСН или общий 
режим, будет включать сумму процентов в доходы, а 
заемщик сумму выплаченных процентов будет 
включать в расходы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДЛАГАЕМ ВАШЕМУ ВНИМАНИЮ 
ХОРОШУЮ НОВОСТЬ ОТ 
СОБИНБАНКА: 

СОБИНБАНК снижает ставки по кредитам для 
МСБ 

Собинбанк сообщает о понижении ставок по кредитам 
для клиентов – предприятий малого и среднего бизнеса 
(МСБ). В среднем ставки по всем видам  кредитов 
уменьшились на 2%. Также увеличена максимальная 
сумма кредита – с 20 млн до 25 млн рублей. 

В настоящее время в Банке действуют программы 
«Оборотный кредит», «Оборудование в кредит», «Кредит 
под залог автотранспорта», «Кредит под залог 
недвижимости» и «Овердрафт», которые дают 
возможность предприятиям МСБ привлечь средства в 
размере от 500 тыс до 25 млн рублей. Их отличают 
удобные схемы погашения, гибкий подход к залоговому 
обеспечению и его оценке, а также оперативность – 
Банк принимает решение о выдаче кредита всего за 3 
дня. Размер ставок по кредитам в рублях теперь 
составляет от 19%, по кредитам в долларах США и евро 
– от 12%. 

«Улучшая условия по программам кредитования малого 
и среднего бизнеса, Собинбанк старается оказать 
поддержку своим клиентам и сделать заемные средства 
более доступными, - говорит вице-президент 
Собинбанка Павел Ильин. – Понижение ставок 
расширит возможности предприятий в привлечении 
кредитов, стимулируя, таким образом, развитие бизнеса». 

  

Подробнее с условиями программ кредитования 
МСБ можно ознакомиться в ПРИЛОЖЕНИИ №1 
к настоящей аннотации, а также на сайте 
www.sobinbank.ru 

http://www.sobinbank.ru/

